平成 31 年 1 月 9日

名古屋教育医療記者会 各位

名古屋市立大学

 担当：教育研究課長 田中 雅隆

電話：052-853-8076

（名古屋市政記者クラブ・蒲郡市政記者クラブと同時発表）

再生医療に関する協定締結記念特別講座の開催について

「もっと身近になる夢の医療 ～患者さんに届く『再生医療』の今～」

表記の件につきまして、名古屋市立大学（理事長 郡 健二郎）と蒲郡市（蒲郡市

長 稲葉 正吉）との間で、平成 30 年 7 月に再生医療に関する協定を締結しました。

これを記念し、特別講座を下記のとおり開催いたします。

夢の医療として世界中が注目し、期待している再生医療については、様々な研究や

治療法の開発が進み、私たちに身近な医療になってきました。今回の特別講座では、

臨床の現場（名古屋市立大学病院）で実際に行われている再生医療の報告をはじめ、

蒲郡市における企業と連携した再生医療に関する教育普及活動の報告、更には実際に

細胞培養製造加工を行っている企業から新しい再生医療を用いた治療への挑戦や課

題など、再生医療に携わるそれぞれの立場から「再生医療の今」について発信します。

つきましては、一般市民の方などに本特別講座を広く知っていただくためにご案

内申し上げるとともに、あわせて是非ご取材いただきますよう、よろしくお願いいた

します。

記

１ 日 時 平成 31 年 2 月 4日（月） 18時 30分～20 時 30分

２ 場 所 名古屋市立大学病院  3階 大ホール

   (名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄 1)

３ 内 容 別添チラシのとおり

４ 参 加 費 無料

５ 定 員 300名（事前申込不要）

A4サイズ：2ページ、別添あり

６ 取材申し込み方法

下記申し込み先まで、E-Mail または FAX にてご連絡ください。

その際、下記の項目についてお伝えください。

・会社名

・取材人数

・取材希望時間

・連絡先

【申し込み先】

  名古屋市立大学病院 経営課経営係 担当：榊原、佐藤

     TEL：052-858-7114 FAX：052-858-7537

     E-Mail：hpkouhou@sec.nagoya-cu.ac.jp

『再生医療に関するこれまでの取り組み』

名古屋市立大学では、尋常性白斑や難治性皮膚潰瘍の治療に培養表皮移植（再生医療等安全性確

保法における第２種再生医療等に該当）の有効性を検証する臨床研究などを実施しております。

蒲郡市では、細胞培養加工により培養表皮や自家培養軟骨を製造している企業（株式会社ジャパ

ン・ティッシュ・エンジニアリング）があり、企画政策課との協働によるシンポジウムや教育活動

などを通じて「再生医療のまちづくり」を推進しています。また、自治体で唯一となる特定認定再

生医療等委員会を蒲郡市民病院に設置しており、様々な提供機関から申請される再生医療の審査を

実施するとともに、白斑治療の実現を目指しています。

名古屋市立大学・蒲郡市 「再生医療に関する協定」締結記念特別講座

対 象 医療従事者、研究者、学生、再生医療に関心のある方

会 場 名古屋市立大学病院 3F 大ホール
（名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄１番地）
市営地下鉄桜通線 桜山駅 3番出口よりすぐ

参加費
無料平成３1年

２月4日月
開会あいさつ

もっと身近になる夢の医療

定 員 300名（事前申込不要）

～患者さんに届く『再生医療』の今～
　夢の医療として期待されている再生医療。名古屋市立大学病院においても臨床研
究が行われています。世界からも注目されている先進医療である再生医療も、様々
な研究や治療法の開発等が進み、私たちに身近な医療へとなりつつあります。
　実際にどんな治療が行われているのか、再生医療を提供する医療機関、細胞培養
加工を行う企業等から情報を発信。近い将来、私たちがどんな再生医療を受けるこ
とができるのか、皆様と共に学びます。

名古屋市立大学　郡 健二郎　理事長

閉会あいさつ
蒲郡市民病院　城 卓志　ＣＥＯ

総合司会
名古屋市立大学病院　飯田 真介　副病院長

名古屋市立大学病院における再生医療の今

産官連携による再生医療の教育普及活動について

臨床研究の推進 －名古屋市立大学病院の取り組み－

患者さんご自身の細胞を使った再生医療の現状と課題
　　　　　　 －実用化にむけた私たちの挑戦－

名古屋市立大学病院における再生医療の今
鳥山 和宏 氏　　（名古屋市立大学病院 形成外科 部長
　　　　　　　　 　 名古屋市立大学 大学院医学研究科 形成外科学分野 教授）

第１部　基調講演1 18:35～（予定）

第3部　パネルディスカッション 20:10～（予定）

森田 明理 氏
（名古屋市立大学病院 副病院長
 名古屋市立大学 大学院医学研究科 加齢・環境皮膚科学分野 教授）

畠 賢一郎 氏
神谷 武 氏
鳥山 和宏 氏

座　長 パネリスト

１8：3０～20：3０ 開場１8：0０より

問合せ先：名古屋市立大学 医学・病院管理部教育研究課（TEL：052-853-8346）
蒲郡市民病院 医事課（TEL：0533-66-2200（代表））

❶

産官連携による再生医療の教育普及活動について
飯島 伸幸 氏　　（蒲郡市企画部長）❷

畠 賢一郎 氏　　（㈱ジャパン・ティッシュ・エンジニアリング 代表取締役 社長執行役員）

鳥山 和宏 氏

森田 明理 氏

畠 賢一郎 氏
❸

神谷 武 氏

臨床研究の推進 －名古屋市立大学病院の取り組み－
神谷 武 氏　　　（名古屋市立大学病院 臨床研究開発支援センター センター長
　　　　　　　　 　 名古屋市立大学 大学院医学研究科 次世代医療開発学分野 教授）

第2部　基調講演2 19:55～（予定）

患者さんご自身の細胞を使った再生医療の現状と課題
　　　　　　 －実用化にむけた私たちの挑戦－

主催　名古屋市立大学・蒲郡市

	310109(名古屋教育医療記者会)再生医療特別講座.pdf
	「再生医療に関する協定」締結記念特別講座.pdf